
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 6 EDILIZIA - URBANISTICA - PATRIMONIO E DEMANIO 
COMUNALE  

ufficio patrimonio e demanio comunale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3773 del 24/11/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

BANDO DI GARA CON PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 164 DEL 
D. LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 
GESTIONE DELL’AREA DENOMINATA “BAGNI DELLA FICONCELLA” 
PRESSO LA LOCALITA’ SFERRACAVALLO-CIVITAVECCHIA. PERIODO 
2020 – 2030.CIG 83474326CC. REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA 
PROCEDURA DI GARA CON CONSEGUENTE, ANNULLAMENTO DEL 
BANDO E DEL DISCIPLINARE DI GARA, DELLA DETERMINAZIONE DI 
INDIZIONE GARA E DEGLI ATTI CONSEGUENTI. 

IL DIRIGENTE

Premesso che
Con determinazione dirigenziale n. 1709 del 23/06/2020 è stato approvato il Bando Pubblico per la 
“Concessione della gestione dell’area denominata Bagni della Ficoncella”, sita in località 
Sferracavallo, unitamente a “Capitolato D’Oneri”, “Proposta Progettuale”, “Verbale Stato dei 
Luoghi”, “Schema Contratto”, “Modello Istanza Partecipazione” e “Modello Offerta Economica”, 
stabilendo che l’affidamento avvenga mediante gara nella forma della Procedura Aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii, con il criterio di scelta dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del sopra citato D.Lgs. n. 50/2016 e sulla base di criteri 
di valutazione, descritti nell’art. 14 del bando di gara;

In data 25/06/2020 il bando, completo dei suoi allegati, è stato pubblicato ai sensi 
dell’art. 29 del D.lgs n. 50/2016 sul sito istituzionale del Comune di Civitavecchia;

Con determinazione dirigenziale n 2242 del 28/07/2020 è stato modificato l’art. 14.3 del predetto 
bando di gara ed è stata inserita una premialità, determinata nella misura di 15 punti e attribuita a 
chi rilevi fino al 50% dei lavoratori attualmente impiegati dall'attuale concessionario uscente, 
rimodulando conseguentemente i punteggi attribuiti alle altre variabili;

(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 24/11/2020



Con determinazione dirigenziale n. 2505 del 18/08/2020 è stato prorogato il termine di scadenza 
per la presentazione delle offerte del bando, già fissato nel 4 settembre 2020 - ore 12.00, alla data 
del 24.09.2020 - ore 12.00 ed è stata posticipata la data di apertura delle buste dei concorrenti al 1 
ottobre 2020 alle ore 10.00 ;

Con determinazione dirigenziale n. 2984 del 29/09/2020 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice del bando di gara;

Alla scadenza del bando, fissata alle ore 12,00 del giorno 24.09.2020, hanno presentato domanda nr 
4 operatori economici, giusto verbale prot. 76253 del 24/09/2020, trasmesso in pari data 
dall’Ufficio Protocollo Comunale;

In data 12/10/2020, il R.U.P. della gara, arch. Claudio Mari, ha richiesto all’Avvocatura Comunale, 
con nota prot. 84677 un parere in merito all’ammissibilità di un concorrente;

Con nota prot. 88780 del 26/10/2020, l’Ufficio Avvocatura Comunale ha dato riscontro a tale 
richiesta comunicando che le valutazioni del caso, attengono alla sfera della competenza gestionale 
del Dirigente del Servizio Patrimonio;

Con nota prot. 94972 del 17/11/2020 il Dirigente del SERVIZIO 6 EDILIZIA - URBANISTICA - 
PATRIMONIO E DEMANIO COMUNALE, allegata alla presente determinazione, ha rilevato nel 
bando per la gara di “Concessione della gestione dell’area denominata Bagni della Ficoncella 
presso la località Sferracavallo – Civitavecchia - periodo 2020-2030 - cig 83474326CC” alcune 
criticità tali da poter determinare l’illegittimità dell’atto, ed in particolare:
1. l’attribuzione, all’articolo 14 del Bando, di un peso all’offerta economica pari a quello 
attribuito all’offerta tecnica, in contrasto con quanto prescritto all’art. 95, comma 10-
bis, del dlgs 50/2016 (Criteri di aggiudicazione dell'appalto), che stabilisce un tetto 
massimo per il punteggio economico entro il limite del 30 per cento, e ribadito dalle 
Linee guida ANAC n. 2 recanti "Offerta economicamente più vantaggiosa” e dalla 
Delibera n. 7 del 9 gennaio 2019;
2. l’inserimento in un’unica busta sia dell’offerta economica che dell’offerta tecnica, previsto 
all’art. 12 del Bando, in contrasto con un consolidato indirizzo giurisprudenziale che 
ritiene necessaria la valutazione prima dei profili tecnici (qualitativi) delle offerte, 
soggetti a valutazioni discrezionali, e solo successivamente dei profili economici 
(quantitativi), in una sequenza temporale che non può essere garantita con 
l’inserimento in un’unica busta delle due offerte;

Con la medesima nota, il Dirigente del Servizio 6 ha rilevato che l’accertamento di vincoli culturali 
e paesaggistici, intervenuto dopo la pubblicazione del bando di gara che affidava ai concorrenti 
l’elaborazione del progetto definitivo di sistemazione dell’area determina:
a) impone al Comune la necessità di accertare la compatibilità paesaggistica delle opere già 
realizzate nel compendio oggetto di concessione, ovvero di provvedere alla loro remissione in 
pristino;
b)  a causa della necessità di indire una conferenza dei servizi sul progetto definitivo, non preceduta 
da una conferenza preliminare, rischia di dilatare i tempi tra l’espletamento delle procedure di gara 
e l’effettivo avvio della concessione;

(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 24/11/2020



c) l’esito della conferenza dei servizi decisoria, attraverso prescrizioni, potrebbe imporre 
modificazioni nel progetto già valutato più idoneo in sede di gara, inficiando così la correttezza 
della valutazione dell’offerta tecnica;

Richiamato l’art. 21 nonies della L. 241/90 che prevede che “il provvedimento amministrativo 
illegittimo possa essere annullato d’ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un 
termine ragionevole,…”;

Considerato che il provvedimento di approvazione del bando è annullabile e sussistono ragioni di 
interesse pubblico per l’annullamento d’ufficio in autotutela del medesimo provvedimento, prima 
che questo produca effetti con la conclusione della procedura di gara;

Ritenuto opportuno addivenire all’annullamento d’ufficio in autotutela ai sensi dell’articolo 21 
nonies della legge 241/90 della procedura di gara in oggetto attraverso l’annullamento in autotutela 
della Determinazione Dirigenziale n. 1709 del 23/06/2020 con la quale è stato approvato il Bando 
Pubblico per la “Concessione della gestione dell’area denominata Bagni della Ficoncella”, sita in 
località Sferracavallo, unitamente a “Capitolato D’Oneri”, “Proposta Progettuale”, “Verbale Stato 
dei Luoghi”, “Schema Contratto”, “Modello Istanza Partecipazione” e “Modello Offerta 
Economica, nella forma della Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii, 
con il criterio di scelta dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 
del citato D.Lgs. n. 50/2016;

Rilevato che il potere di annullamento in autotutela della procedura di gara rientra nella potestà 
discrezionale della stazione appaltante, ove sia presente l’interesse pubblico al corretto svolgimento 
della gara e alla corretta individuazione dell’aggiudicatario, senza incorrere in erronee valutazioni, 
oggettivamente evitabili, come nella fattispecie in questione;

Considerato altresì che l'adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere 
in capo alla stazione appaltante, da espletarsi in qualunque momento nel corso di una procedura ad 
evidenza pubblica in presenza di vizi tali da pregiudicare i principi di trasparenza, imparzialità, 
buon andamento e buona amministrazione;

Dato atto, pertanto, che risulta rispettata non tanto una mera esigenza di ripristino della legalità, ma 
dell’interesse pubblico concreto ed attuale alla rimozione dell’atto, pena il rischio di ingenerare 
nell’eventuale affidatario un affidamento, a questo punto sì colpevole, che non potrà essere 
rispettato stante l’erronea attribuzione all’offerta economica di un peso pari a quello attribuito 
all’offerta tecnica e la presentazione in un’unica busta sia dell’offerta economica che dell’offerta 
tecnica;

Verificato che nessun pregiudizio possa derivare ad alcun soggetto partecipante, non essendo 
ancora addivenuti all’aggiudicazione e avendo l’Amministrazione tempestivamente interrotto la 
procedura per una nuova valutazione degli atti di gara;

Visto l’articolo 14, comma 6 del bando di gara che recita: Il Comune di Civitavecchia si riserva di: 
(omissis)
punto 2. non procedere in qualsiasi momento all'aggiudicazione pur avendo ricevuto regolari 
offerte. Pertanto, le offerte presentate dai concorrenti non vincolano in alcun modo la società 
concedente, fino alla notifica dell'aggiudicazione;

(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 24/11/2020



punto 3. Indire una nuova procedura per lo stesso oggetto, annullando la presente;

Visto l’art. 14, comma 9 del bando di gara che dispone: “ Nulla spetterà alle ditte concorrenti e non 
aggiudicatarie, a titolo di compenso o di rimborso, per qualsiasi spesa ed onere da esse sostenuti 
per la partecipazione alla procedura, neppure in caso di annullamento della stessa”.

Atteso che nel caso in esame, essendo in corso la celebrazione della gara ed essendosi la stazione 
appaltante determinata nell’annullamento a causa di concreti motivi di interesse pubblico, in capo 
agli offerenti non si è formulata alcuna posizione consolidata di tutela, per cui la stazione appaltante 
può procedere senza speciali oneri motivazionali;

Preso atto dell’inequivocabile volontà del R.U.P. del Comune di Civitavecchia, arch. Claudio Mari, 
di addivenire all’annullamento in autotutela del bando di gara in oggetto;
 
Riconosciuta la propria competenza ad assumere il presente atto gestionale;

Vista la L. 241/1990 e nello specifico l’art. 21 comma nonies e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di Esecuzione” (per le parti in vigore nel 
periodo transitorio;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Nuovo Codice Appalti e ss.mm.ii. di seguito denominato 
“Codice”;

Vista la Legge n. 55 del 14/06/2019

Visto il D.Lgs. n. 97/2016 (modifica della L. 190/2012 Anticorruzione e del D.Lgs. 33/2013 
Trasparenza)

Visti gli articoli 107, comma 3 lett. a) e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267.

D E T E R M I N A

1) di procedere all’annullamento in sede di autotutela ex art. 21- nonies L. 241/1990 e s.m.i., della 
determinazione dirigenziale n. 1709 del 23/06/2020 nonché di tutti i documenti di gara approvati 
con la stessa determinazione, nonché di tutti gli atti conseguenti e posti in essere e di interrompere 
la procedura di gara di cui all’AVVISO PUBBLICO per “AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DELLA GESTIONE DELL’AREA DENOMINATA BAGNI DELLA FICONCELLA PRESSO 
LA LOCALITA’ SFERRACAVALLO – CIVITAVECCHIA”. CIG 83474326CC. PERIODO 
2020-2030 ;

2) di disporre che il RUP arch. Claudio Mari, predisponga l’accertamento della compatibilità 
paesaggistica delle opere realizzate nel compendio, individui le opere non compatibili da rimuovere 
e rediga, sulla base della precedente “proposta progettuale”, il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica di cui all’articolo 23, comma 5, del D.lgs 50/2016, da sottoporre alla conferenza dei 
servizi preliminare di cui all’art. 14 comma 3 della L.241/90;

(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 24/11/2020



3) di dare atto che con separata determinazione si provvederà ad indire nuova procedura di gara;

4) di comunicare l’annullamento del procedimento ai concorrenti mediante avviso trasmesso via 
PEC ed ai membri della Commissione di Gara con una nota di trasmissione;

5) di dare atto che le n. 4 offerte pervenute entro il termine di scadenza fissato nel Bando di gara 
sono custodite nell’armadio posto nei locali degli uffici del Servizio Patrimonio, a disposizione dei 
concorrenti;

6) di dare atto che non occorre prevedere alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti (art. 14.9 
del bando) anche perché l’annullamento in autotutela della gara in oggetto, interviene in una fase 
antecedente all’aggiudicazione, fase in cui non si sono consolidate le posizioni dei concorrenti stessi 
e non è maturato alcun vincolo giuridicamente perfezionato;

7) di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio del Comune di Civitavecchia e sul sito internet-
profilo committente nella sezione “Amministrazione trasparente ( D.lgs. 33/2013);

8) di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui 
all'articolo 147 bis, comma 1 del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa;

Il Dirigente
   CONTARDI LUCIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   

(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 24/11/2020



c
o
m
u
n
e
 
d
i
 
c
i
v
i
t
a
v
e
c
c
h
i
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
i
v
i
t
a
v
e
c
c
h
i
a

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
9
4
9
7
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
7
/
1
1
/
2
0
2
0

(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 24/11/2020



(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 24/11/2020



(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 24/11/2020



(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 24/11/2020



(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 24/11/2020



(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 24/11/2020


